Karlova Univerzita
Filozofická fakulta
Ústav české literatury a komparatistiky

**Diplomová práce**

Bc. Dominika Doležalová

**Cestopisné variace české meziválečné literatury**
**The travelogue variations of the Czech interwar literature**

Vedoucí práce: PaedDr. Luboš Merhaut, CSc.

Praha 2016

## ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem následující diplomovou práci vypracovala samostatně a veškeré použité prameny jsem citovala a uvedla v seznamu literatury.

---

Podpis autorky práce

## PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych ráda poděkovala PaedDr. Luboši Merhautovi, CSc. nejenom za vstřícnost a trpělivost při vedení mé diplomové práce, ale zejména za odbornou pomoc, podnětné rady a cenné připomínky, které mi po celou dobu byly důležitou oporou a inspirací pro dovršení finální podoby diplomové práce.

## ABSTRAKT

Diplomová práce *Cestopisné variace české meziválečné literatury* se zabývá vývojem cestopisu jako specifického literárního žánru v meziválečném období české literatury. První část práce představuje přehled variací definic cestopisného žánru tak, jak jsou uvedeny v základních literárněvědných kompendiích a slovnících, a věnuje se rovněž vydělení a charakterizaci čtyř základních druhů cestopisného žánru, tedy cestopisu dobrodružnému, ideologickému, esejistickému a básnickému. Druhá část diplomové práce je pak více soustředěna na esejistické cestopisy Karla Čapka a Jaroslava Durycha, konkrétně na texty *Italské listy*, *Anglické listy*, *Výlet do Španěl*, *Plížení Německem*, *Pout' do Španělska* a *Římská cesta*. Elementární analýze je následně podrobena kategorie prostoru, zejména pak topos ulice a kostela/katedrály, které umožňují upozorovat rozličný charakter poetiky a způsobu nahlížení na prostor dvou představitelů esejistického cestopisu české meziválečné literatury.

Klíčová slova: cestopis, esej, meziválečná literatura, Karel Čapek, Jaroslav Durych, prostor

## ABSTRACT

Diploma thesis *The travelogue variations of the Czech interwar literature* deals with travelogue as a specific literary genre in the interwar period of Czech literature. The first part presents an overview of variations travelogue genre definitions as they are set out in basic literary compendia and dictionaries, and allows to divide and characterize four basic types of travelogue genre - travelogue adventurous, ideological, essayistic and poetry. The second part of the thesis is more focuses on the essayistic travelogue books of Karel Čapek and Jaroslav Durych, especially on the texts *Italské listy*, *Anglické listy*, *Výlet do Španěl*, *Plížení Německem*, *Pout' do Španělska* and *Římská cesta*. Elementary analysis is subjected to the first category – topos of the street and church/cathedral which allows to observe different poetics and ways of perceiving of two representative authors of Czech interwar literature.

Keywords: travelogue, essay, interwar literature, Karel Čapek, Jaroslav Durych, first category.

## OBSAH

Úvodem 7
<b>CESTOPISY A ČESKÁ MEZIVÁLEČNÁ LITERATURA</b> <b>9</b>
Úvod do tendencí české meziválečné literatury 10
Definice cestopisu 15
Základní znaky cestopisu 17
Umělecký cestopis 20
Dobrodružný cestopis 22
Cestovatelé – dobrodruzi 24
Cestovatelé – vědci 26
Ideologický cestopis 29
Reprezentace Sovětského svazu 30
Reprezentace Ameriky 31
Esejistický cestopis 32
Hlavní vlna esejistických cestopisů 34
Levicově orientovaní autoři 36
Básnický cestopis 37
Pásmové skladby dvacátých let 39
Básnické sbírky 42
<b>ESEJISTICKÉ CESTOPISY KARLA ČAPKA A JAROSLAVA DURYCHA</b> <b>44</b>
Kategorie prostoru a času 45
Čapkovy cestopisy 48
Reflexe Čapkovy cestopisné tvorby 49
Kostel/katedrála 51
Ulice 53
Durychovy cestopisy 56
Reflexe Durychovy cestopisné tvorby 60
Kostel/katedrála 65
Ulice 66
Závěr 76
Seznam literatury 81

## ÚVODEM

Cestopisné texty tvoří pozoruhodnou součást našeho písemnictví, neboť od starověku umožňovaly zprostředkování nejenom samotného zážitku z putování neznámými končinami, ale rovněž podávaly svědectví o prostředí, krajině, zvycích a tradicích místních obyvatel, a seznamovaly tak čtenáře s novými, často dosud neprobádanými prostory. S rozvojem civilizace a techniky šel kupředu stav lidského poznání a navíc se postupně otevíraly možnosti toho, do jakých krajů a jakými dopravními prostředky je možné cestovat, ale rovněž jak rychle je možné čtenáře o zážitcích z cest informovat.

Nejprudší rozvoj technických vymožeností a kulturních směrů přinesla první polovina dvacátého století. Pro české prostředí je pak, co se společenského vývoje týče, velmi důležité období meziválečné, tedy období vzniku a rozvoje samostatného československého státu. S tím souvisí rovněž vývoj a proměna nejrůznějších literárních žánrů, tedy i fenomén žánru cestopisného, který však v literárních kompenciích nebývá ani v souvislosti s významnými autory české literatury v centru literárněvědného zájmu.

V první části diplomové práce (Cestopis v české meziválečné literatuře) se proto soustředíme na vytvoření typologie cestopisných textů meziválečné literatury a na jejich základní charakterizaci a určení specifických rysů, které jsou pro jednotlivé druhy cestopisného žánru příznačné. K tomu nám poslouží jednak primární texty cestovatelů a spisovatelů, kteří svá díla psali a publikovali v meziválečném období, a dále odborné publikace, jež žánr cestopisu více či méně podrobně reflektují, jako je například *Encyklopedický slovník češtiny*, *Čeští cestovatelé*, *Vývin slovenského cestopisu*, hesla v literárněvědných slovnících a monografiích spisovatelů, a rovněž dílčí odborné studie a články. Cílem je představit čtyři základní druhy cestopisného žánru, charakterizovat jejich elementární rysy, a poskytnout tak přehled rozmanitosti cestopisů, které v rámci jednoho období vznikaly.

Druhá část diplomové práce (Esejistické cestopisy Karla Čapka a Jaroslava Durycha) bude následně zaměřena na konkrétní texty dvou autorů období české meziválečné literatury, jejichž cestopisnou tvorbu je možné na základě charakteristických rysů

definovaných v první části diplomové práce označit za cestopisy esejistické. V rámci těchto textů se pak soustředíme na jejich dobovou recepci, ale zejména na to, jakým způsobem je v jejich tvorbě pojímána kategorie prostoru, přičemž středem našeho zájmu bude primárně komparace dvou prostorů – kostela/katedrály a ulice, které jsou přítomny v cestopisných textech obou autorů. Analýze budou podrobeny texty Karla Čapka *Italské listy*, *Anglické listy*, *Výlet do Španěl* a Jaroslava Durycha *Plížení Německem*, *Pouť do Španěl* a *Římská cesta*. Umělecké cestopisy spisovatelů jsou pozoruhodným svědectvím rozličného způsobu nahlížení na skutečnost, rozmanitosti jazykových prostředků a specifické poetiky a metody znázorňování prostoru a skutečnosti, které jsou pro autory typické. Nesoustředíme se však na detailní analýzu všech kategorií prostoru, způsob zobrazení prožitých situací či podrobný jazykový rozbor textu. Cílem bude porovnat, jak jsou v daných cestopisných textech realizovány prostory ulice a kostela/katedrály, v čem se způsob nahlížení těchto autorů liší a v čem je možné najít jisté průniky, díky čemuž bude možné zpozorovat, jak se i v rámci jednoho druhu cestopisného žánru mohou lišit způsoby znázornění skutečnosti a kategorie prostoru.

O určitých spojnicích Čapkových a Durychových cestopisů byla napsána řada drobných literárněvědných studií a článků, které se však podrobněji nezabývaly kategorií prostoru, ale například Čapkovou a Durychovou recepcí a popisem žen, jako je tomu ve studii Roberta Pynseta *Čapek's Europe*, *Durych's Europe*, či metodou detailního zobrazení skutečnosti. Oba autoři podnikali své cestovatelské výpravy za jiným účelem. Durychovo putování bylo realizováno jako studijní cesta za sběrem materiálu pro dílo *Bloudění*, zatímco u Čapka se důvod cesty pokaždé různil. Oba autoři pak buď putování po těchto třech zemích, nebo otázku cestování obecně či obrazu cestovatele reflektovaly ve svých dílech nebo esejích, tato rovina však již nebude předmětem zkoumání této diplomové práce.


[…]


neustálý kontakt se čtenářem prostřednictvím používání druhé osoby množného čísla, oslovení a užívání kontaktních částic, rovněž pak vyjadřují subjektivní postoj k popisované skutečnosti, který je zjevný na základě toho, zda vypravěč ve svém líčení používá deminutiva nebo pejorativa, a pro jejich poetiku je příznačné rovněž využívání parodie či ironie, která se v cestopisných textech vyznačuje zobrazováním „ne-krásy“ Neapole a polemizováním s tím, jakým způsobem se o tomto městě běžně mluví, tedy jako o krásné Neapoli. Rozdílné je však vnímání prostoru, zejména pak jevů, které jsou tohoto prostoru součástí.

Prostor v Čapkových cestopisech je zejména v *Italských listech* a *Výletu do Španěl* úzce provázán s architekturou a uměním. Nesetkáváme se zde však s pouhým výčtem nejrůznějších slohů a uměleckých děl, ale pozorování umění figuruje jako jeden ze způsobů možného zkoumání prostředí a jeho obyvatel a umožňuje tak zachytit, jak se kultura zrcadlí v povaze a chování její společnosti. Proto například v popisu toposu kostela/katedrály, kdy jsou nám vylíčeny okem mnohdy těžko postřehnutelné detaily architektonického slohu, se stává stěžejním sdělením, jakým způsobem kostel funguje jako veřejný prostor, zda jej lidé navštěvují pouze za účelem bohoslužby, anebo se pro ně stává významným socializačním místem. Stejně tak je tomu v líčení prostoru ulice, kde se však kromě znázornění architektury a umění mnohem více setkáváme s vyobrazením každodenních situací, drobných detailů a běžných činností, které vypravěčovi opět mnohé vypovídají o povaze místního obyvatelstva.

V Anglii tak chladné a strohé kostely se striktně oddělenými vnitřními prostory, ulice, na nichž neprobíhá každodenní sousedské tlachání a jejichž prostor je od obytných domů oddělen nejenom okny a obyčejným plotem, ale rovněž rozlehlou zahradou a živým plotem, souvisí povahou a chováním Angličanů, kteří si rovněž potrpí na řád a jejich chování pro kontinentálního Evropana působí příliš rezervovaně.

Oproti tomu jsou italské ulice plné povídajících si lidí, nejrůznějších dopravních prostředků od kol, oslů, tramvají až po automobily, ukřičených dětí, pořvávajících trhovkyň, špinavého prádla a vůbec nejrůznějších pachů a hluků, přičemž v tomto vypravěčově líčení můžeme nalézt paralelu s chaotickým, hlučným, ale především druhým vystupováním Italů, neboť nejenom ulice, ale také kostel se stává důležitým místem setkání.

Španělský prostor ulic a kostelů je specifický zejména množstvím kultur, které se zde stýkají, ať už v architektuře, zvycích nebo ve způsobu oblékání a pohybu místních lidí. Stejně tak jako v italských ulicích i v těch španělských probíhají každodenní činnosti běžného života a slouží jako místo setkávání. Španělské kostely jsou pak prostředím, v němž se v těsné blízkosti střetává křesťanství s islámem a umění evropské s orientálním.

Líčení prostoru v Durychových cestopisech není tolik zaměřeno na detaily architektonických slohů či uměleckých děl, jedná se spíše o stručné poznámky a pozorování drobných detailů, avšak o to více si vypravěč těchto cestopisů všímá lidí a jejich činnosti. Soustředění vypravěčovy pozornosti na osoby se pak následně odráží rovněž v líčení budov a prostorů kostela i ulice, k němuž využívá přívlastků a charakteristik, které jsou obvykle užívány k popisu, ať už fyzickému nebo psychickému, osob, čímž dochází k personifikaci prostoru města.

Německé ulice jsou pro něj nevlídné, hranaté a puritánské stejně jako odmítavé a hranaté tváře německých obyvatel, jejich ohyzdnost pak připodobňuje k ohyzdným tvářím starých bab, které ho pozorují z otevřených oken. Věže kostelů popisuje jako štíhlé se zasmušilou povahou. Ve Španělsku si naopak všímá kontrastu slunných měst s usměvavými lidmi a temných stinných zákoutí, v nichž se pohybují žebráci se smutnými výrazy. Prostor ulice se v Durychových cestopisech stává prostorem lidí s reálnými příběhy, které vypravěč domýšlí na základě výrazů jejich tváře, způsobu pohybu. Oproti Čapkovým cestopisům je Durychovo líčení místních obyvatel detailnější a evokuje bližší kontakt i díky tomu, že vypravěč popisuje například i oční kontakt se spolucestujícími ve vlaku či části jejich rozmluv.

Na základě analýzy elementárních rysů líčení prostoru ulice a kostela/katedrály jsme shledali, že oba autoři se ve svých cestopisných postřezích zaměřují na jevy detailní, které jsou často v konfrontaci s uzuálně přijímanými popisy jednotlivých měst a jejich prostorů. U textů Karla Čapka je však líčení prostoru více soustředěno na objekty, v rámci nichž se lidé pohybují a v rámci nichž probíhají každodenní činnosti. Vypravěč Durychových cestopisů se pak více zaměřuje na subjekty, popis místních obyvatel a zážitků s nimi souvisejících, což se projevuje rovněž v tom, že pro líčení objektů užívá personifikovaných výrazových prostředků.

Další podrobnější analýzy Čapkových a Durychových cestopisných textů – přesahující však již možnosti této diplomové práce – by pak mohly nabídnout například komparaci toho, jaké místo v cestopisech zaujímá popis domovské krajiny v konfrontaci s krajinou cizí, jak zobrazují dopravní prostředky, přičemž pro Durychovy cestopisy je specifické prostředí vlaku, či jak je jejich cestopisná tvorba reflektována a využita v díle literárním.
