Posudek diplomové práce Bc. Dominiky Doležalové *Cestopisné variace české meziválečné literatury*

Ve své diplomové práci *Cestopisné variace české meziválečné literatury* si Dominika Doležalová vytkla cíl zmapovat cestopisnou tvorbu Karla Čapka a Jaroslava Durycha, konkrétně Čapkovy *Italské a Anglické listy* a *Výlet do Španěl*, a Durychovy texty *Plížení Německem*, *Pout' do Španělska* a *Římská cesta*, a to na základě širšího kontextu žánru básnického/prozaického/esejistického cestopisu v meziválečné době.

Jde o velmi náročný úkol, a to jak vzhledem k obtížné interpretaci zdánlivě „nesložitéch“ cestopisných textů obou autorů, tak vzhledem ke komplikovanému kontextu meziválečné doby, v níž sehrál z řady důvodů žánr uměleckého cestopisu specifickou roli. Předně nutno konstatovat, že složitosti tohoto problému si byla autorka vědoma; svědčí o tom poměrně souvislá snaha pracovat s aktuální sekundární literaturou, zvažovat a porovnávat nabízené interpretace a nástiny problematiky, dovozovat z jejich výsledků adekvátní výsledky pro své uvažování. Stejně tak u vlastní autorské analýzy diplomantka velmi dobře zvolila metodologické omezení – pro analýzy obou děl vytvořila dva, resp. tři shodné tematické rámce (Reflexe Čapkovy/Durychovy cestopisné tvorby; Kostel/katedrála a Ulice), jež soustředí její vykladačské úsilí ke konkrétním problémům, daným jednak širším kritickým přijetím textů, jednak rámcovou problematikou času a prostoru, základních kategorií, které v cestopisné próze sehrávají logicky rozhodující roli. Z tohoto úhlu pohledu tak práce vystupuje jako komplexní a soustředěný výkon, který je nutno ocenit.

Do diskuse bych navrhl několik problémových kruhů. První se týká úvodní, kontextové části. Autorka se zde pokusila vyličit – na pozadí charakteristiky proměn žánru – složitou situaci uměleckého cestopisu v meziválečné době. Rámcově této aktivitě jistě nelze nic vytknout, otázkou ale zůstává aspekt výběru, zjednodušení a popisu, které nutně s tímto postupem souhrnného výkladu souvisejí a které tak nadbíhají otázce, co bylo/nebylo do výkladu začleněno, jaké podstatné aspekty z výkladu vypadly, resp. jaké další sekundární texty by v tomto případě stály za zmínky či bylo by dobré je rozpracovat. V diplomových pracích se s takovým postupem často setkáváme, hranice, jaká zjednodušení zde tolerovat, je pohyblivá. Podstatnější je ale skutečnost, že se v Doležalové výkladu velmi málo, resp. vůbec nesečkám s odkazem na skutečnost, jak se k tomuto kontextu vážou vlastní analyzované Čapkovy a Durychovy texty, čili souvztažnost s kontextem je spíše přenechána čtenářově intuici a domýšlení. Jde mi ale zejména o tu skutečnost, že oba autoři se běžným kategorizacím žánru, viděným například z kulturně-politické „pravo/levé“ perspektivy či

z jiných kategorizací (subžánrových apod.) vzpírají. Odtud tedy otázka, proč věnovat tak velké úsilí pečlivému definování oněch výchozích druhů a typů cestopisu, když vlastní analytická práce s konkrétními texty v podstatě hned na počátku ukáže jistou marnost takového paušalizujícího počínání; jinými slovy, že pro žádného autora typu Čapka a Durycha nelze bez následků vymyslet podobný „šuplíček“, do kterého by se vešel zcela...

Stejně jako většina encyklopedických hesel pojednávajících o žánru cestopisu, podobně i práce Dominiky Doležalové přistupuje k žánru básnického/prozaického cestopisu jako ke kategorii, která stojí sama o sobě, ve slovnících má své označení a jakoby se vyčleňuje z ostatní tvorby konkrétního autora. Tento bohužel obecně sdílený postup pokládám u řady autorů za nešťastný. Jde mi o to, že právě žánr cestopisu, a to nejen u Čapka a Durycha, ale i u dalších soudobých autorů, se prokazatelně jevil jako možnost pro rozšíření a prohloubení vlastní umělecké tvorby, byl její přímou součástí. Adekvátním přístupem by proto podle mého názoru mělo být nikoli zkoumání „cestopisu“ toho kterého básníka/prozaika jako samostatného, ohraničeného útvaru, popř. v kontextu do značné míry uměle vytvářených literárněhistorických typů a kategorií, nýbrž v úzkém vztahu k jeho vlastní tvorbě. Platí to jak u Čapka, tak – a obzvláště – u Durycha. Bylo by možné chápat např. Durychovo *Bloudění bez Římské cesty* či *Plížení Německem* či *Výletu do Španěl*? Do jaké míry se oba texty podmiňují, do jaké hloubky čerpá jeden z druhého?

To jsou ovšem jen otázky, jež nesnižují úroveň práce Dominiky Doležalové, kterou rád doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně – velmi dobře, a to podle výsledku průběhu obhajoby.